
                                     
 
Castrovillari, lì 12/12/2023                                                                          

 
                                                                          A TUTTO IL PERSONALE SCOLASTICO 

 
          LORO SEDI   

 

 
 

CIRCOLARE N. 017 
 
Oggetto: Indicazioni sicurezza addobbi natalizi nei plessi Scolastici. 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto     Alfonso COSTANZA in qualità di Dirigente Scolastico della Direzione Didattica Castrovillari 2, con 
sede in Via delle Orchidee,7 Castrovillari, sentito l’ing. Ferrari, RSPP di questa istituzione scolastica;   
 

CONSIDERATO che per le prossime festività Natalizie sono in fase di allestimento e/o sono stati già predisposti 
addobbi natalizi quali Presepi, Alberi di Natale e Luminarie;  
CONSIDERATO che detti addobbi in alcuni casi vengono allestiti anche nelle aule didattiche e possono risultare 
materiali non certificati IGNIFUGHI e privi della caratteristica di marchi di qualità (IMQ,- CE-ecc.); 
 
CONSTATATO che è necessario garantire il decoro degli edifici e delle e aule ed eliminare il rischio di eventuali 
danneggiamenti per incendi casuali e/o da corto circuito; 
 
RILEVATO che occorre assicurare la salvaguardia della sicurezza nelle aule, nei corridoi e soprattutto nelle vie di 
fuga;  
 

DISPONE 
 

 il divieto assoluto di realizzare addobbi natalizi che possono ostruire le VIE DI FUGA previste dal vigente 
Piano di Emergenza; 

 È acconsentito, previa condivisione con questa Dirigenza, la realizzazione di piccoli addobbi Natalizi in spazi 
comuni utilizzando materiali naturali e/o materiali IGNIFUGHI e componentistica  elettrica che presenta  
marchi di qualità IMQ e CE. 

 

I Collaboratori scolastici hanno il compito di disattivare a fine lezioni l’alimentazione elettrica di luci e/o luminarie al 
fine di prevenire il rischio di cortocircuiti e incendi nelle ore di chiusura delle attività. 

 
Il Personale Docente ed personale ATA hanno il compito di vigilanza e di intervenire e segnalare eventuali infrazioni.  
 
 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                            Alfonso COSTANZA 
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt.21 e 23 del D.Lgs n.82/2005) 

 

                      
  




		2023-12-12T08:32:34+0100
	ALFONSO COSTANZA




